
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 228 Sâmbătă, 6 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

597. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

modificarea Ordinului ministrului afacerilor externe

nr. 1.124/2015 privind lista documentelor de trecere a 

frontierei de stat acceptate de statul român .............. 2–5

3.459/280. — Ordin al ministrului educației și al ministrului

sănătății privind modificarea și completarea Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății

nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de

organizare a activității în cadrul unităților/ instituțiilor de

învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru 

prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.......... 6–7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului afacerilor externe nr. 1.124/2015 

privind lista documentelor de trecere a frontierei de stat acceptate de statul român

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul

străinilor în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

2

Art. I. — Rubrica referitoare la Regatul Unit al Marii Britanii și

Irlandei de Nord din anexa la Ordinul ministrului afacerilor externe

nr. 1.124/2015 privind lista documentelor de trecere a frontierei

de stat acceptate de statul român, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 566 din 29 iulie 2015, se modifică conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 24 februarie 2021.

Nr. 597.

ANEXĂ

Modificări la lista documentelor de trecere a frontierei de stat acceptate de statul român

State/autorități

emitente

Pașaport simplu

Pașapoarte destinate

anumitor categorii de

persoane (de exemplu:

pașaport diplomatic,

serviciu, special, oficial)

Alte pașapoarte și documente

înlocuitoare de pașapoarte

eliberate propriilor cetățeni (de

exemplu: document provizoriu

de călătorie, titlu de călătorie,

carnet de marinar, inclusiv

cartea de identitate valabilă ca

document de călătorie în

statele membre UE/

Spațiul Schengen)

Documente înlocuitoare 

de pașapoarte pentru

persoanele care nu dețin

cetățenia statului emitent

(de exemplu: pașaport

pentru străini, document 

de călătorie pentru

refugiați/apatrizi*), 

alte documente de

călătorie pentru străini)

Restricții 

și observații

Regatul Unit al

Marii Britanii și

Irlandei de Nord

Pașaport simplu al

Regatului Unit

(United Kingdom

standard passport)

Pașaport

diplomatic al

Regatului Unit

(United Kingdom

diplomatic

passport)

Pașaport oficial al

Regatului Unit

(United Kingdom

official passport)

Pașaport de urgență al

Regatului Unit — 

8 pagini

(United Kingdom

Emergency Passport)

Document de călătorie

pentru situații de urgență

— 1 pagină format A4

(Emergency Travel

Document — 

single A4 page)

Document de călătorie

eliberat de Ministerul

Afacerilor Interne —

Convenția Națiunilor

Unite din 1951

[Travel Document

(Convention of 28 July

1951)]

Document de călătorie

eliberat de Ministerul

Afacerilor Interne —

Convenția Națiunilor

Unite din 1954

[Travel Document

(Convention of 28

September 1954)]

Document de călătorie

eliberat de Ministerul

Afacerilor Interne —

certificat de călătorie

Variantă a

pașaportului britanic

pentru persoane

aflate sub o formă 

de protecție britanică

(British Protected

Person variant)

Variantă a

pașaportului britanic

pentru subiecții

britanici

(British Subject

variant)

1

Doar dacă

persoana în cauză

are dreptul 

de a rămâne 

pe o perioadă

nedeterminată 

în Marea Britanie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

3

State/autorități

emitente

Pașaport simplu

Pașapoarte destinate

anumitor categorii de

persoane (de exemplu:

pașaport diplomatic,

serviciu, special, oficial)

Alte pașapoarte și documente

înlocuitoare de pașapoarte

eliberate propriilor cetățeni (de

exemplu: document provizoriu

de călătorie, titlu de călătorie,

carnet de marinar, inclusiv

cartea de identitate valabilă ca

document de călătorie în

statele membre UE/

Spațiul Schengen)

Documente înlocuitoare 

de pașapoarte pentru

persoanele care nu dețin

cetățenia statului emitent

(de exemplu: pașaport

pentru străini, document 

de călătorie pentru

refugiați/apatrizi*), 

alte documente de

călătorie pentru străini)

Restricții 

și observații

(Certificate of

Travel/Certificat de

voyage)

1

Document de călătorie

eliberat de Ministerul

Afacerilor Interne —

IS137 — 1 pagină

(Travel Document —

IS137)

Variantă a pașaportului

britanic eliberat în

Dependința Coroanei

Britanice — Bailiwick of

Guernsey

(Crown Dependency

variant British passport

— Bailiwick of Guernsey)

Variantă a pașaportului

temporar britanic eliberat

în Dependința Coroanei

Britanice — Bailiwick of

Guernsey

(Crown Dependency

variant Temporary British

passport — Bailiwick of

Guernsey)

Variantă a pașaportului

britanic eliberat în

Dependința Coroanei

Britanice — Bailiwick of

Jersey

(Crown Dependency

variant British passport

— Bailiwick of Jersey)

Variantă a pașaportului

temporar britanic eliberat

în Dependința Coroanei

Britanice — Bailiwick of

Jersey

(Crown Dependency

variant Temporary

passport — Bailiwick of

Jersey)

Variantă a pașaportului

britanic eliberat în

Dependința Coroanei

Britanice — Isle of Man

(Crown Dependency

variant British passport

— Isle of Man)

Pașaport temporar

eliberat în Dependința

Coroanei Britanice —

Isle of Man

(Crown Dependency

Temporary passport —

Isle of Man)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Gibraltar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

4

State/autorități

emitente

Pașaport simplu

Pașapoarte destinate

anumitor categorii de

persoane (de exemplu:

pașaport diplomatic,

serviciu, special, oficial)

Alte pașapoarte și documente

înlocuitoare de pașapoarte

eliberate propriilor cetățeni (de

exemplu: document provizoriu

de călătorie, titlu de călătorie,

carnet de marinar, inclusiv

cartea de identitate valabilă ca

document de călătorie în

statele membre UE/

Spațiul Schengen)

Documente înlocuitoare 

de pașapoarte pentru

persoanele care nu dețin

cetățenia statului emitent

(de exemplu: pașaport

pentru străini, document 

de călătorie pentru

refugiați/apatrizi*), 

alte documente de

călătorie pentru străini)

Restricții 

și observații

(British Overseas

Territory variant British

passport — Gibraltar)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări –

Gibraltar

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

Gibraltar)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Anguilla

(British Overseas

Territory variant British

passport — Anguilla)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Anguilla

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

Anguilla)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Bermuda

(British Overseas

Territory variant British

passport — Bermuda)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Bermuda (British

Overseas Territory

variant Temporary

passport — Bermuda)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— St. Helena

(British Overseas

Territory variant British

passport — St Helena)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări 

— St. Helena

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

St Helena)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile 

Britanice de peste Mări

— Virgin Islands

(British Overseas

Territory variant British

passport — Virgin Islands)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

5

State/autorități

emitente

Pașaport simplu

Pașapoarte destinate

anumitor categorii de

persoane (de exemplu:

pașaport diplomatic,

serviciu, special, oficial)

Alte pașapoarte și documente

înlocuitoare de pașapoarte

eliberate propriilor cetățeni (de

exemplu: document provizoriu

de călătorie, titlu de călătorie,

carnet de marinar, inclusiv

cartea de identitate valabilă ca

document de călătorie în

statele membre UE/

Spațiul Schengen)

Documente înlocuitoare 

de pașapoarte pentru

persoanele care nu dețin

cetățenia statului emitent

(de exemplu: pașaport

pentru străini, document 

de călătorie pentru

refugiați/apatrizi*), 

alte documente de

călătorie pentru străini)

Restricții 

și observații

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Virgin Islands

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

Virgin Islands)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Turks & Caicos

(British Overseas

Territory variant British

passport — Turks &

Caicos)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Turks & Caicos

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

Turks & Caicos)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Cayman

(British Overseas

Territory variant British

passport — Cayman)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Cayman

(British Overseas

Territory variant

Temporary passport —

Cayman)

Variantă a pașaportului

britanic din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Montserrat

(British Overseas

Territory variant British 

passport — Montserrat)

Variantă a pașaportului

temporar din Teritoriile

Britanice de peste Mări

— Montserrat 

(British Overseas

Territory variant British

passport — Montserrat)

Variantă a pașaportului

britanic pentru

resortisanți britanici (de

peste Mări)

[British National

(Overseas) variant]



MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Nr. 3.459 din 6 martie 2021

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 280 din 6 martie 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

6

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului educației și al ministrului sănătății 

nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității 

în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță 

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2

Având în vedere prevederile:

— art. 94, art. 95, art. 114 și art. 123 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 141/2020 privind instituirea unor măsuri pentru buna funcționare a

sistemului de învățământ și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011; 

— Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.530/2011 privind aprobarea Regulamentului-cadru

de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.079/2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 3 din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 15 din 5.03.2021

privind aprobarea listei țărilor/zonelor/teritoriilor de risc epidemiologic pentru care se instituie măsura carantinei asupra persoanelor

care sosesc în România din acestea, precum și pentru stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în unitățile de învățământ, în

contextul pandemiei de COVID-19,

văzând Referatul de aprobare nr. 9.861/CM din 6.03.2021 din care rezultă necesitatea modificărilor Ordinului ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și ministrul sănătății emit prezentul ordin.

Art. I — Ordinul ministrului educației și al ministrului sănătății

nr. 3.235/93/2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a

activității în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții

de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu

virusul SARS-CoV-2, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 122 din 5 februarie 2021,  se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Scenariul de funcționare al unității/instituției de învățământ

pe parcursul anului școlar/universitar se va actualiza săptămânal, cu

referință la fiecare zi de vineri, în funcție de evoluția epidemiologică,

prin raportare la prevederile art. 3, cu excepția depășirii pragului de

6 la mie, unde intrarea în carantină se aplică imediat.”

2. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Consiliul de administrație al unității de

învățământ propune ISJ/ISMB aplicarea scenariului de

organizare și desfășurare a cursurilor în unitatea de învățământ,

pe baza criteriului epidemiologic privind rata incidenței cumulate

la nivelul localității, respectiv numărul total de cazuri noi din

ultimele 14 zile raportat la 1.000 de locuitori, după cum urmează:

Scenariul 1 Participarea zilnică a tuturor preșcolarilor și elevilor în unitățile de

învățământ, cu respectarea și aplicarea tuturor normelor de protecție 

Incidența cumulată în ultimele 14 zile a

cazurilor din localitate este mai mică sau

egală cu 1/1.000 de locuitori.

Scenariul 2 a) Participarea zilnică, cu prezență fizică în unitățile de învățământ, a

tuturor preșcolarilor și elevilor din învățământul primar, a elevilor din

clasele a VIII-a și a XII-a, a XIII-a și a celor din anii terminali din

învățământul profesional și postliceal, cu respectarea și aplicarea

tuturor normelor de protecție    

b) Participarea zilnică, în sistem online, a elevilor din celelalte clase/ani

de studiu 

Incidența cumulată în ultimele 14 zile a

cazurilor din localitate este mai mare

de 1/1.000, dar mai mică sau egală

cu 3/1.000 de locuitori. 

Scenariul 3 a) Participarea zilnică, cu prezență fizică în unitățile de învățământ, a

tuturor preșcolarilor și elevilor din învățământul primar    

b) Participarea zilnică, cu prezență fizică în unitățile de învățământ, a

elevilor din clasele a VIII-a și a XII-a, a XIII-a și a celor din anii terminali

din învățământul profesional și postliceal, cu respectarea și aplicarea

tuturor normelor de protecție, cu prezența fizică de până la jumătate

din numărul total de elevi înmatriculați în respectivele clase terminale

c) Participarea zilnică, în sistem online, a elevilor din celelalte clase/ani

de studiu 

Incidența cumulată în ultimele 14 zile a

cazurilor din localitate este mai mare

de 3/1.000 de locuitori, dar mai mică

de 6/1.000 de locuitori.”



3. La articolul 3, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) La nivelul localităților unde este instituită măsura

carantinei zonale nu sunt permise activitățile care impun

prezența fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de

învățământ și activitatea didactică se desfășoară exclusiv online.

(5) Este permisă organizarea simulărilor examenelor

naționale, evaluărilor naționale, orelor remediale și a

examenelor pentru anii terminali, cu prezența fizică, în unitățile

de învățământ din localitățile în care incidența cumulată în

ultimele 14 zile este mai mică de 6/1.000 de locuitori, cu condiția

asigurării stricte a normelor de prevenire a îmbolnăvirilor cu

virusul SARS-CoV-2, respectiv, distanțare corectă și igienizarea

mâinilor și purtarea obligatorie a măștii.”

4. La articolul 9 alineatul (1), literele a), b) și c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) La apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul

SARS-CoV-2 într-o grupă de învățământ preșcolar sau clasă de

învățământ primar. În această situație se efectuează testarea

colegilor, se suspendă cursurile grupei sau clasei respective

pentru o perioadă de 14 zile, iar ancheta epidemiologică

stabilește persoanele care vor fi carantinate. În situația în care

în aceeași sală cursurile sunt organizate în schimburi, se vor

suspenda doar cursurile pentru clasa în care a fost confirmat

cazul de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2, urmând ca elevii

din schimbul următor să își desfășoare cursurile, după o

dezinfectare prealabilă a sălii de clasă. 

b) La apariția unui caz confirmat de îmbolnăvire cu virusul

SARS-CoV-2 într-o clasă de învățământ gimnazial, liceal,

profesional și postliceal se efectuează ancheta epidemiologică

și testarea colegilor acestuia și a cadrelor didactice, conform

indicațiilor anchetei epidemiologice. Conducerea unității de

învățământ va decide în urma consultării DSPJ/DSPMB dacă

se impune carantinarea celor care fac parte din aceeași clasă

sau suspendarea cursurilor, după caz.

c) La apariția a două cazuri confirmate de îmbolnăvire cu

virusul SARS-CoV-2 într-o clasă de învățământ gimnazial, liceal,

profesional și postliceal se suspendă cursurile clasei respective

pentru o perioadă de 14 zile, iar ancheta epidemiologică stabilește

persoanele care vor fi testate și carantinate. În situația în care în

aceeași sală cursurile sunt organizate în schimburi, se vor

suspenda doar cursurile pentru clasa în care a fost confirmat cazul

de îmbolnăvire cu virusul SARS-CoV-2, urmând ca elevii din

schimbul următor să își desfășoare cursurile după finalizarea

procedurilor de dezinfectare a sălii de clasă. Măsura suspendării

este dispusă prin decizia conducerii unității de învățământ/

instituției conexe, după consultarea DSPJ/DSPMB, cu aplicarea

prevederilor art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.447/2020, cu

modificările și completările ulterioare.”

5. La articolul 9, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Activitățile ce presupun prezența fizică din unitățile de

învățământ preuniversitar din subordinea Ministerului Apărării

Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și Ministerului Justiției

vor fi gestionate în funcție de analiza situației epidemiologice

realizate la nivelul direcțiilor medicale din cadrul acestora și

stabilite prin decizie a conducătorilor acestora și nu se supun

dispozițiilor prezentului ordin.”

6. La articolul 12, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu  următorul cuprins:

„(4) Cei care au fost declarați contacți direcți ai unor cazuri

confirmate și care nu au simptome, în situația în care refuză

testarea, nu vor fi primiți în unitatea/instituția de învățământ

minimum 14 zile și vor continua învățarea în sistem online.”

7. În anexă, la punctul III subpunctul 2, litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) masca de protecție este obligatorie pentru elevii din

învățământul primar, gimnazial și liceal și pentru studenți și va fi

purtată în sălile de clasă, în timpul deplasării în incinta unității de

învățământ și în timpul pauzelor, atât în interior, cât și în exterior.

La orele de specialitate din învățământul vocațional este

obligatorie purtarea măștii de protecție, cu excepția orelor de

studiu ale instrumentelor de suflat. În acest caz este necesară

asigurarea de spații individuale pentru exersare;”. 

8. În anexă, la punctul III subpunctul 2, litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) masca de protecție nu este obligatorie în cazul

preșcolarilor, indiferent de vârstă, precum și în timpul tuturor

orelor de educație fizică desfășurate în spații exterioare;”.

9. În anexă, punctul VII se modifică și va avea următorul

cuprins:

„VII. Alte dispoziții:

a) cadrele didactice vor efectua triajul observațional al

preșcolarilor/elevilor pe tot parcursul activităților școlare;

b) în cazul în care preșcolarii sau elevii prezintă în timpul orelor

de curs stare febrilă sau altă simptomatologie specifică infectării

cu SARS-CoV-2, se aplică protocolul de izolare. În cazul în care

există un consimțământ informat și semnat al părintelui/tutorelui

legal cu privire la acordul de recoltare a probelor de exsudat

nazofaringian în vederea testării preșcolarilor sau elevilor

simptomatici, aceștia vor putea fi testați, într-o primă fază, cu teste

antigen rapide, în cadrul cabinetelor medicale. Elevul care a

împlinit vârsta de 18 ani va semna consimțământul personal.

Toate testele rapide efectuate în cabinetul medical școlar de la

nivelul unității de învățământ vor fi raportate către direcția de

sănătate publică județeană/a municipiului București, în maximum

24 de ore. Dacă părintele/tutorele legal nu își exprimă acordul

pentru testare, în cazul existenței unor simptome specifice,

precum și în cazul în care nu există cabinet medical în unitatea

școlară, acesta va lua legătura cu medicul de familie în vederea

stabilirii pașilor următori; revenirea în colectivitate în aceste cazuri

se va face după un repaus de 14 zile;

c) testarea cu teste antigen rapide se recomandă și:

1. cadrelor didactice și altor angajați ai unității școlare

simptomatici, a căror simptomatologie de boală debutează în

timpul orelor de curs;

2. colegilor cazurilor confirmate atât preșcolari sau elevi

(colegi de grupă sau clasă), cât și cadre didactice/personal

auxiliar din unitatea de învățământ (inclusiv celor asimptomatici),

în aceeași zi în care s-a confirmat primul caz prin testare antigen

rapidă, efectuată în unitatea de învățământ;

d) revenirea în colectivitate a copiilor care au avut alte

probleme de sănătate și au absentat de la școală minimum

3 zile se va realiza obligatoriu în baza unei adeverințe medicale

care să precizeze diagnosticul, adeverință pe care elevul o va

preda în format hârtie sau o va transmite electronic

dirigintelui/învățătorului. Adeverințele vor fi centralizate la nivelul

cabinetului medical școlar sau la nivelul persoanei desemnate în

cazul în care școala nu beneficiază de cabinet medical;

e) cadrele didactice, personalul didactic auxiliar și nedidactic care

prezintă simptome specifice unei afecțiuni cu potențial infecțios

(febră, tuse, dureri de cap, dureri de gât, dificultăți de respirație,

vărsături, fără a se limita la acestea) se izolează la domiciliu,

contactează medicul de familie și anunță de îndată responsabilul

desemnat de către conducerea unității de învățământ.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, precum și direcțiile de specialitate din cadrul

Ministerului Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene/a

municipiului București, inspectoratele școlare județene/al

municipiului București, unitățile de învățământ preuniversitar vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/6.III.2021

7

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 228/6.III.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|321682]


